
Zpráva 

z jednání výboru SMOS dne 10. února 2025 v Lékařském domě v Praze 

 

Přítomni:  

Prof Bayer, Dr Bortlík, doc Brunerová, Dr Kasalický, prof Palička, Dr Rosa, Dr Šenk, doc 

Vyskočil, doc Zikán 

On-line: prof Horák 

Omluveni: prof Broulík, doc Kutílek 

 

Schůze zahájena v 16:00 

Program: 

 

1. Schválení zápisu z předchozí schůze dne 11. listopadu 2024: zápis byl schválen bez 

připomínek, některé body byly dále předmětem dnešního jednání. Předseda doplnil 

informaci o Kurzech pro lékaře (zatím absolvovalo více než 350 lékařů a lékařek), 

Certifikovaných kurzech pro NLZP (více než 300 absolventů) a velkém zájmu o Kurz pro 

pokročilé 

 

2. Výbor diskutoval o možnosti speciálního režimu pro některé výkony, způsobu 

vykazování, možnostech signálních kódů pro některé výkony s vazbou na atestaci 

 

3. Prof Bayer informoval o reakci SÚKL na návrh SMOS k rozšíření preskripce pro 

přípravky s hořčíkem – žádost musí podat distributor (výrobce) 

 

4. Příprava Kongresu: 

       - předpokládaní zahraniční hosté: Prof McCloskey (+ 1-2 kolegové z University of 

Sheffield), potenciálně prof Harvey 

       - ve čtvrtek dopoledne proběhne školení OZROR. Pozvánky rozešle agentura BPP, bude 

vhodné oslovit účastníky minulého školení OZROR 2021 v Hradci Králové a všechny 

NLZP – účastníky Certifikovaného kurzu 

       - sesterský blok: časově ve čtvrtek odpoledne a pátek dopoledne. Vhodné budou 

workshopy tří hlavních dodavatelů DXA přístrojů, a především přednášky a diskusní 

fórum operátorek DXA. Paní Hejnová (Osteocentrum Plzeň) bude hlavní koordinátorkou 

sekce, osloví všechna osteologická pracoviště a potenciálně i všechna „nová“ pracoviště, 

vzniklá v rámci „Programu“. Aktivní přednášející (první autor přednášky) v bloku budou 

mít zdarma registraci a 1 nocleh na náklady kongresu 

       - Hlavní programové bloky a jejich garanti: 

1.  Guidelines pro postmenopausální OP – obecná, pro provádění DXA, případně 

další 

2. Novinky v léčbě, včetně sekvenčních postupů, vitaminu D a jeho forem, podávání 

vápníku – pro a proti 

3. Vzácná a nepříliš častá kostní onemocnění, především na kazuistických příkladech  

4. Zásah do metabolismu kostí u onkologických diagnóz a jejich léčby, včetně 

hormonálních blokátorů 

5. Epidemiologie osteoporózy, Populační program i z hlediska jiných odborností 

6. Diagnostika a léčba osteoporózy v praxi VPL a GYN  

7. Atypické nálezy v kostní minerálové hustotě, včetně vysoké BMD, 

degenerativních změn 

8. Vedlejší a nežádoucí účinky dlouhodobé léčby 

9. Různé – vhodné náměty: 



- Osteomalacie 

- Přechod pacienta mezi dětskou ambulancí a poradnou pro dospělé 

- Metabolismus vitaminu D a jeho klinické dopady 

- CKD-MBD – vhodný systém péče 

- Vliv kouření na metabolismus kostní tkáně 

- Senescence kostních buněk a její dopad na klinický stav 

 

5. Předseda informoval o situaci s časopisem Clinical Osteology. Je uzavřena smlouva 

s nakladatelstvím SOLEN, finanční zajištění z obou odborných společností v obvyklé 

struktuře. Všechna práva přešla na SMOS a SOMOK, trvá registrace u Ministerstva 

kultury, trvá registrace v databázi SCOPUS. Inovovaná Redakční rada. Je sestaven 

tematický plán pro rok 2025, druhé číslo bude věnováno metabolismu kostí u 

endokrinopatií, třetí doporučeným postupům 

6. Předseda informoval o připravované změně Akreditační komise a návrhu na její členy  

7. Výbor poděkovat doc Vyskočilovi za přípravu podkladů pro Doporučený postup měření 

BMD metodou DXA. Text bude potřeba rozšířit a doplnit, především s ohledem na vstup 

mnoha nových pracovišť, která zatím získávají zkušenosti. Bude potřeba unifikovat 

některá nejednotná stanoviska odborníků 

8. Různé: 

- Informace o přípravě IOF kongresu 2026 v Praze a potenciální kolizi s 

Konferencí Sekundární osteoporóza 

- Diskuse o nedostupnosti SERM přípravků v ČR  

- Zájem gynekologů diskutovat na téma kombinovaná hormonální antikoncepce 

a metabolismus kostní tkáně 

 

Předseda ukončil jednání výboru v 18:10 

 

Zapsal VP 

 


